
  Città di Nichelino
Provincia di Torino

 AREA SERVIZI ALLA PERSONA

Servizi Sport e Turismo

Codice 027

Determinazione  N°   241   del    05/04/2018

_______________________________________________________________________________________________

OGGETTO:  “Bando per la selezione delle proposte per la realizzazione delle feste di via tematiche e delle notti 
bianche nel biennio 2018/2019”. Presa d'atto verbali della Commissione Giudicatrice di valutazione delle 
proposte progettuali.
_______________________________________________________________________________________________

 IL DIRIGENTE

Premesso che:

Con Deliberazione  del Consiglio Comunale n. 60 del 30.09.2013 è stato approvato il regolamento delle 
Feste di Via Tematiche che disciplina, nell'ambito del territorio comunale, le manifestazioni su suolo 
pubblico denominate “Feste di Via Tematiche”;

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 28.11.2002 è stato approvato il regolamento per gli 
spettacoli e i trattenimenti pubblici;

Con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 73 del 24.10.2017 è stato approvato il regolamento per la 
gestione ecosostenibile degli eventi organizzati sul territorio comunale;

Vista la Direttiva del Ministero dell'Interno n. 11001/110 (10) del 28.07.2017;

Con Deliberazione della Giunta Comunale n. 34 del 21.02.2017 sono state approvate le linee d'indirizzo 
per la pubblicazione del Bando in oggetto al fine di selezionare le proposte progettuali per la 
realizzazione delle feste di via tematiche e notti bianche nel biennio 2018/2019;

Con Determinazione Dirigenziale n. 129/27 del 05.03.2018 è stato approvato lo schema di Bando 
Pubblico e di domanda di ammissione per la realizzazione delle “Feste di Via Tematiche/Notti Bianche” 
per il biennio 2018/2019 con esclusione del mese di Settembre (rientrante nella programmazione dei 
festeggiamenti patronali di San Matteo) e del mese di Dicembre (rientrante nella programmazione di 
eventi natalizi);

Il Bando Pubblico con la relativa modulistica è stato pubblicato in data 06.03.2018 sul sito della città di 
Nichelino www.comune.nichelino.to.it alla sezione Bandi di Gara e Contratti – Atti delle 
Amministrazioni aggiudicatrici e degli Enti aggiudicatori distintamente per ogni procedura;



Entro il termine fissato nel Bando Pubblico – ore 12.00 del giorno 22.03.2018– sono pervenute 
all'Ufficio Protocollo n. 3 offerte da parte di:

Associazione Crocettapiù – prot. n. 8278 del 16.03.2018 - con sede in Moncalieri (To) Strada Pasubio n. 
22 C.F. 94061130012 
Associazione Commercianti Esercenti di Moncalieri – prot. n. 8887 del 21.03.2018 - con sede in 
Moncalieri (To) Corso Savona n. 2 bis C.F. 84504900014
A.S.D.P.S. Puro Stile Italiano – prot. n. 9159 del 22.03.2018 -con sede in Orbassano Strada Volvera 24, 
C.F. 94562870017;

Visti i verbali della Commissione Giudicatrice, nominata ai sensi dell'art. 9 del Regolamento Comunale 
sulle Feste di Via Tematiche con Determinazione Dirigenziale n. 202 del 23.03.2018, di seguito elencati  
e allegati al presente atto e ritenuto di far proprie le risultanze in essi contenuti:
verbale della prima seduta pubblica del 23.03.2018
verbale della seconda seduta non pubblica del 23.03.2018
verbale della terza seduta non pubblica del 26.03.2018;

Dato atto che dal verbale della seduta svolta in data 26.03.2018 risulta che la Commissione Giudicatrice 
ha ritenuto valide le proposte progettuali presentate dalle Associazioni predette definendo sulla base delle 
tematiche e relative date individuate nel bando pubblico il seguente calendario delle Feste di Via/Notti 
Bianche per il biennio 2018/2019:

Tematica della primavera:  
“Festa di Primavera – Sport in strada” in via XXV Aprile (tratto da via Torino  a via Buonarroti) 
Domenica 29 Aprile 2018, a cura dell’Associazione ASCOM  Moncalieri
“Crocettapiù in tour di Primavera” in via Torino Domenica 6 Maggio 2018, a cura dell’Associazione 
Crocettapiù
Tematica “Festa della Mamma”: 
proposta non pervenuta
Tematica dell’estate: 
“Notte Rosa” in via Torino proposta in data Sabato 7 Luglio  2018, a cura dell’Associazione Puro Stile 
Italiano  
Tematica dell’autunno:
proposta non pervenuta
Tematica del cioccolato:
“Fiera del cioccolato”in via Torino e in Piazza Di Vittorio  Domenica 18 Novembre 2018, a cura 
dell’Associazione ASCOM  Moncalieri.

Dato atto che la Commissione giudicatrice ha ritenuto di demandare all'Amministrazione Comunale - 
tenuto conto del calendario complessivo degli eventi cittadini - la fattibilità della realizzazione della 
“Notte Rosa” nella data proposta dall'Associazione Puro Stile Italiano del 7 luglio e con contestuale 
realizzazione di uno street food italiano della durata di tre giorni in Piazza G. Di Vittorio (6,7 e 8 Luglio 
2018) non previste dal Bando Pubblico;

Considerato che l'Associazione Crocettapiù e l'Associazione ASCOM Moncalieri hanno presentato 
ulteriori proposte progettuali rispettivamente dal titolo “Crocettapiù in tour al Cioccolato” e “Fiera 
Mostra Frutti in fiore 2° edizione” non selezionate, ma ritenute idonee dalla Commissione giudicatrice in 
quanto valutate con un punteggio pari o superiore a 70/100, così come previsto al punto 10) del Bando 
Pubblico;

Dato atto che la Commissione, al fine di ovviare alla mancata presentazione di proposte progettuali 
riferite alla “Festa della Mamma” e alla tematica dell'Autunno, ha valutato di proporre 
all'Amministrazione Comunale e previo accordo con le Associazioni proponenti ed eventuali 



adeguamenti del programma, la seguente ulteriore calendarizzazione:

“Fiera Mostra Frutti in fiore 2° edizione” in data Domenica 13 maggio 2018 in via Juvarra (tematica 
“Festa della Mamma”), a cura dell’Associazione ASCOM  Moncalieri
“Crocettapiù in tour al Cioccolato” in data Domenica 21 ottobre 2018 in via Torino (tratto da angolo via 
XXV Aprile a via Cuneo e in via Martiri della Libertà, tratto da via Torino a strada delle 
Finanze)(tematica dell’autunno), a cura dell’Associazione Crocettapiù;

Dato infine atto che la Commissione ha valutato la necessità di definire il calendario per l'anno 2019 in 
accordo con i soggetti organizzatori, nel rispetto della periodicità individuata per l'anno 2018;
Richiamato il Provvedimento Dirigenziale n. 162 del 27/3/2009 di nomina della dr.ssa Silvia Ferraris 
quale Responsabile del Procedimento ai sensi della L. 241/90;

Visti i Provvedimenti del Sindaco n. 130 del 30.12.2016, (come rettificato dal n. 2 del 12.1.2017), n. 113 
del 30.11.2017 e n. 3 del 30.01.2018, con i quali sono stati conferiti gli incarichi dirigenziali, ivi 
compreso quello del Segretario Generale per il periodo 1.1.2017 – 31.12.2020

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 99 del 21.12.2017 con la quale è stato approvato il 
Bilancio Unico 2018-2020;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 16.01.2018 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2018-2020;

Visti:

- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con il Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

- il vigente Statuto Comunale;

- il vigente Regolamento di Contabilità;

- il Decreto Legislativo n. 118 del 23 Giugno 2011 modificato e integrato dal D.Lgs. 126/2014;

Atteso che con la sottoscrizione del presente atto si attesta la regolarità tecnica del medesimo, ai sensi 
dell'art. 49 del D.Lgs. 267/2000.

DETERMINA

1. Di prendere atto delle risultanze dei verbali della Commissione Giudicatrice citati in premessa ed 
allegati al presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

2. Di dare atto pertanto che la Commissione Giudicatrice ha ritenuto idonee e selezionato le proposte 
progettuali presentate da Associazione Crocettapiù, Associazione Commercianti ed Esercenti di 
Moncalieri - A.S.D.P.S. Puro Stile Italiano definendo il seguente calendario delle Feste di Via Tematiche 
per il biennio 2018/2019: 
   Tematica della primavera:  
   “Festa di Primavera – Sport in strada” in via XXV Aprile (tratto da via Torino  a via Buonarroti) 
Domenica 29 Aprile 2018, a cura dell’Associazione ASCOM  Moncalieri
   “Crocettapiù in tour di Primavera” in via Torino Domenica 6 Maggio 2018, a cura dell’Associazione 
Crocettapiù



    Tematica “Festa della Mamma”: 
    proposta non pervenuta
    Tematica dell’estate: 
   “Notte Rosa” in via Torino proposta in data Sabato 7 Luglio  2018, a cura dell’Associazione Puro Stile 
Italiano, demandando all'Amministrazione Comunale la decisione circa la data proposta 
dall'Associazione, con contestuale realizzazione di uno street food italiano della durata di tre giorni in 
Piazza G. Di Vittorio (6,7 e 8 Luglio 2018) 
    Tematica dell’autunno:
    proposta non pervenuta
    Tematica del cioccolato:
   “Fiera del cioccolato”in via Torino e in Piazza Di Vittorio  Domenica 18 Novembre 2018, a cura 
dell’Associazione ASCOM  Moncalieri

3. Di dare atto che, ai sensi dell’art. 4 del Bando pubblico, con separati atti potranno essere  riconosciuti 
dei contributi economici, sulla base delle richieste avanzate nelle proposte progettuali dai soggetti 
proponenti e delle effettive disponibilità di bilancio, nella misura massima di € 2.000,00 per 
manifestazione;

4. Di dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione 
“Amministrazione Aperta” ai sensi art. 26 e 27 del D.Lgs. 33/2013;

5. Di dare atto che il responsabile del procedimento è la dipendente cat. D dr.ssa Silvia Ferraris 
Responsabile del Servizio Grandi Eventi, Sport e Gemellaggi;

 

codice CIG  

    

Sottoscritto il  05/04/2018

 

                                               IL DIRIGENTE

F.TO FRANCHINO GIOVANNI
Copia conforme all' originale.


